
Kotły gazowe odgrywają dużą rolę w okresie 
transformacji energetycznej. Są pomostem do 
rozwiązań przyszłości. Na dziś rynek kotłów ga-
zowych przeżywa okres ewolucji, ulepszane są 
konstrukcje, wprowadzane nowe rozwiązania 
technologiczne. Przykładem są kotły H2 ready, 
oznaczające przystosowane urządzeń do spala-
nia gazu z domieszką wodoru, co ma ograniczyć 
emisyjność spalania. Zmiany konstrukcyjne w pal-
nikach mają zapewnić spalanie jak najbardziej 
czyste i efektywne. Coraz bardziej zaawansowane 
systemy sterowania czuwają nad optymalizacją 
tego procesu. Inteligentna regulacja pracy kotła 
i możliwości zdalnej kontroli mają na celu nie tylko 

zapewnienie komfortu cieplnego mieszkańcom, 
ale i ograniczenie niepotrzebnego zużycia gazu. 
O tych i innych zmianach technologicznych wpro-
wadzanych przez producentów więcej w prezen-
tacjach w bloku tematycznym.

Rynek kotłów w ostatnich latach

Według raportów Stowarzyszenia Producen-
tów i Importerów Urządzeń Grzewczych kon-
densacyjne kotły gazowe to w dalszym ciągu 
podstawowe urządzenia grzewcze sprzedawane 
w największej liczbie. Gazowe kotły konwen-
cjonalne z kolei to produkty już tylko niszowe 

Regulacje unijne zmierzają do dekarbonizacji ogrzewnictwa, 
w konsekwencji której następuje zastępowanie paliw kopalnych 
energią pochodzącą z odnawialnych źródeł, a więc i stopniowym 
wycofywaniem ogrzewania gazowego. Najbardziej restrykcyjne zapisy 
dyrektywy, a raczej nazwijmy je o najwyższym stopniu wyzwania, 
zakładają, że już w 2040 roku kotły zasilane wyłącznie gazem znikną 
z rynku. Czas oczywiście pokaże, na ile realny jest to scenariusz. 
Zerknijmy jednak na wyniki sprzedaży tych urządzeń w Polsce, 
a w artykułach firmowych z kolei – na kotłowe nowinki technologiczne. 

Gazowe kotły 
kondensacyjne  
– trendy i perspektywy 
Szybki rzut oka na rynek sprzedaży i aktualne przepisy
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Kocioł jednofunkcyjny CONDENS (19, 24, 30, 
42 kW) zaprojektowany został dla potrzeb 
centralnego ogrzewania, można jednak 
podłączyć do niego zewnętrzny zasobnik 
c.w.u., co umożliwi przygotowanie ciepłej wody 
użytkowej. Kocioł w wersji dwufunkcyjnej 
CONDENS PLUS (19, 24, 30 kW) zaprojek-
towano zarówno do centralnego ogrzewania jak 
i do produkcji c.w.u. przepływowo za pośred-
nictwem wbudowanego płytowego wymiennika 
ciepła. Dostosowane są do pracy z najczęściej 
występującymi typami gazu dostępnymi na 
rynku -  G20, G30 lub G31. Palnik Bluejet 
remix, w który wyposażone są nasze kotły 
zapewnia stabilność płomienia  (w całym 
zakresie - również przy mocy minimalnej), 
szybką reakcję oraz bardzo duży zakres 
modulacji mocy (zmniejszenie cykli zapłonu 
wpływa na dłuższą żywotność komponentów 
i optymalizację zużycia gazu) przy zachow-
aniu niskiego poziomu emisji CO  i NOx. Do 
naszych kotłów gazowych polecamy regulator 
pokojowy OpenTherm ST-2801 WiFi. Duży, 
czytelny, kolorowy wyświetlacz dotykowy pozwala 
na bardzo wygodną obsługę regulatora i modulac-
ję jego parametrów. Działanie urządzenia polega 
na inteligentnym, intuicyjnym utrzymywaniu kom-
fortowych warunków w pomieszczeniu zgodnie 
 z ustawionym przez użytkownika harmonogram-
em lub nastawioną stałą temperaturą. Wybiera-
jąc kotły gazowe SAS wspierasz rodzimy rynek 
i polską gospodarkę!

kocioł gazowy kondensacyjny jednofunkcyjny

kocioł gazowy kondensacyjny dwufunkcyjny
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kupowane wyłącznie sporadycznie, na wymianę.
Apogeum sprzedaży kotłów gazowych miało miej-
sce w roku 2021 (ponad 400 tys. według raportu 
SPIUG), gdy już rok później sprzedano ich tylko 
ponad 320 tys. (w tym około 300 tys. gazowych 
kotłów kondensacyjnych). W roku 2023 nastąpi-
ło kolejne załamanie tego segmentu (sprzedaż 
kotłów gazowych wyniosła zaledwie około 230 
tys. szt.). Dane jednak z roku 2024 (ponad 278 tys. 
szt.) pokazują konsekwentną jego odbudowę. 
Segment ten już nie powróci jednak do poten-
cjału z 2021 r.
W 2024 roku odnotowany został wzrost sprzedaży 
gazowych wiszących kotłów kondensacyjnych 
o ponad 20%, a tych samych kotłów, ale w wersji 
stojącej wzrost wyniósł ponad 30% w porównaniu 
w 2023 roku.
Dość zaskakujący jest rok 2025, jego pierwsza 
połowa, a zwłaszcza drugi kwartał. Sprzedaż 
gazowych wiszących kotłów kondensacyjnych 
spadła o 7% (I półrocze 2025/I półrocza 2024), ale 
gorzej wygląda sytuacja w II kwartale, tu bowiem 
nastąpił spadek o 24% (II kw. 2025/II kw. 2024). 
W przypadku stojących gazowych kotłów kon-
densacyjnych spadki są jeszcze większe: o 23% 
(I półrocze 2025/I półrocza 2024) i o 34% (II kw. 
2025/II kw. 2024). 
Może sytuację tę poprawi zapowiedziany od  
1 lipca br. spadek cen gazu o 14%, co może mieć 
wpływ na wybór lub pozostanie przy tej tech-
nologii jako samodzielnej lub jako urządzenia 
szczytowego w instalacjach hybrydowych z OZE.

Kotły gazowe w założeniach UE  
i ich realizacja w czasie

Koniec wsparcia finansowego. Od 1 stycznia 
2025 r. skończyły się dotacje i ulgi podatkowe 
na zakup i montaż nowych kotłów pracujących 
wyłącznie na gaz ziemny. Przykładem z naszego 

rynku może tu być program Czyste Powietrze, 
w którym nie ma już dofinansowania na kotły 
gazowe jako jedyne źródła ciepła. Jedynie przej-
ściowo od 15 lipca na okres 3 miesięcy wznowio-
no dofinansowanie na kotły gazowe w programie 
Czyste Powietrze, ale tylko dla tych którzy zre-
alizowali inwestycje związane z wymianą źró-
dła ciepła na kocioł gazowy między 28 maja  
a 31 grudnia 2024 r. 

Zakaz montażu nowych kotłów gazowych. 
Zgodnie z dyrektywą EPBD zakaz ten zacznie 
obowiązywać od 2028 roku dla budynków uży-
teczności publicznej (państwowych i samorzą-
dowych). Ma to być przykład zachęcający innych 
do stosowania ekologicznych źródeł ogrzewania 
(OZE). Od 2030 roku zakaz ten obejmie nowe 
budynki prywatne (w tym domy jednorodzinne). 
Założono, że wszystkie nowo powstające domy 
będą zeroemisyjne, co w praktyce uniemożliwi 
instalowanie w nich tradycyjnych kotłów na pa-
liwa kopalne, w tym także kotłów gazowych. 
Kocioł gazowy w nowym domu może zostać 
zastosowany tylko pod warunkiem połączenia 
go z odnawialnym źródłem energii.
Zakaz ten ma dotyczyć instalowania nowych 
urządzeń i nie dotyczyć już pracujących kotłów 
gazowych w domach. 

Koniec pracy kotłów gazowych. UE chce po 
2040 r. całkowicie wycofać ogrzewanie budynków 
paliwami kopalnymi, także najpóźniej do 2040 r. 
z rynku powinny zniknąć kotły zasilane wyłącznie 
węglem i gazem.

ETS2. UE zapowiedziała wprowadzenie od 2027 
roku nowej fazy Europejskiego Systemu Handlu 
Emisjami (ETS2), obejmującej także emisje z bu-
dynków. Dla osób/domów korzystających z gazu 
będzie to stanowiło dodatkowy koszt finansowy.
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Inteligentne przyrządy pomiarowe 
do systemów grzewczych

www.testo.com.pl

Analizatory spalin testo 300 NEXT LEVEL i testo 310 II EN, 
niezawodne podczas kontroli systemów grzewczych. 
Intuicyjne, proste w obsłudze, specjalnie dla Ciebie! 
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